iii. Hoc sensu dicit Petrus Christum resurrexisse solutis mortis dolobus, à quibus impossibile erat ipsum teneri, vel superari. Non simpliciter nominat mortem: sed Filium Dei implicitum fuisse doloribus exprimit, quos parit maledictio & ira Dei: quæ origo mortis est. Quantulum se vñquam illi vel ad eam fuisse, secundum & quasi per lusum prodire ad subeundam mortem? neque, vel ira. Hoc vero immensæ misericordia veru fuit specimen, mortem quam tandem: sed diuina senectus opere horrebat, non refugere. Nec dubium est quin idem docere velit Apostolus in Epist. ad Hebreos, ubi scribit, Christum à suo meū fuisse sustinuisse, quod exauditum (reverentia alij vertunt vel pietatem, sed quam patrum aptè, manu Dei per ipfa euincit, & ipsa etiam loquendi forma.) Christus ergo cum lachrymatis & clamore valido otas, à metu suo exaudiatur: non ut à morte sic imminens, sed ne absolveatur vi peccatorum: quia illuc personam gerentem, Dei signabat. Et certè nulla fangi potest magis formidabilis abyssus, quam sentire te expertus est hic à Deo derelictū & alienatū: & quum inuocaueris non exaudiri: perinde factum. acsi in tuā perniciem ipse conspirasset. Eò Christum videmus fuisse deum, & tu ut coactus fuerit, vigēte angustia, exclamate, Deus meus, Deus meus, vt quid me dereliquisti? Quod enim non nulli volunt, ex aliorum potius opinionem quācum ex suo sensu sic loquuntur fuisse, nequaquam probabile est: quum ex intimi animi angore deductam fuisse vocem conserteret. Neq; Vnde Cy. I. alter tamen innuimus Deum fuisse vñquam illi vel aduersarium vel irritatum. de re fide ad R. Quomodo enim dilecto filio, in quo animus eius acquieuit, irascetur? gressu

^{* Isa. 53. 5.}

^{* Act. 2. 24.}

^{Expositio de scripturis}

^{Christi ad inferos}

^{genuina assertio}

^{verbis Dei sancta}

^{pia, & plena exis-}

^{tatione}

^{Correttione pacis nostre illi impostantur fuisse ex Propheta nuper etate}

^{morta confir-}

^{tales infirmitates.}

^{Quibus significatur, in locum sceleratorum sponsorum, maturum veterum tes-}

^{timonioum) Christum}

^{mnes, qua ab illis expetendit erant, pœnas: uno hoc duntaxat excepto,}

^{nō tam corporaliter}

^{quod doloribus mortis non poterat detineri. Ergo si ad inferos descendisse dicitur, nihil mihi est, quam eam mortem pertulerit quod sceleratis ab irato Deo infligitur. Ac nimis truola, adeo que ridicula est eorum exceptio, qui dicunt hoc modo petuerti ordinem: quia absurdum est se pultute subiici quod praecessit: ubi enim quod in hominum conspectu passus est Christus exposita fuerunt, opportune subiicitur inuisibile illud recte, & satis sacerdoti & incomprehensibile iudicium quod coram Deo sustinuit: ut sciamus iusto iudicio: itaque non modo corpus Christi in precium redemptiois fuisse traditum: sed oportuisse eum cum aliud maius & excellentius pretium fuisse quod diros in anima cruciatu dominati ac perdidit hominis pertulerit.}

^{fuisse, sed etiā du-}

^{re vñtione seueri-}

^{tate sensisse, quo et}

^{morte defunctum}

^{neque mortis horro-}

^{re quasi consertis}

^{manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

^{sse vñquam illi vel ad}

^{etiam fuisse, quo et}

^{re ratiis gratuitaten-}

^{re manibꝫ luctari. Ne}

^{que tamē Deū fui-}

*aut quomodo Christus Patrem alii sua intercessione placaret, quem in-
tentum habet et ipse sibi? Sed hoc nos dicimus, diuinæ severitatis gran-
tatem eum sustinuisse: quoniam mane Dei percussus & afflatus, omnia
ita & punitis Dei signa expertus est Proinde Hilarius eo decessu hoc
nos esse consequatos ratiocinatur ut mox sperempta sit. Nec alius locis à
nottia sententia ab ludit: vi quum ait, Ciux mors, inseri, nostra vita funer.
Item a lib. Filius Dei in infernis est: sed homo referetur ad cœlum. Et quid
prima i h. ministrum testimonium citio, quoniam idem Apostolus assertat, hunc
victor & fructum commemorans, quod liberati fuimus qui metu mortis
per totam vitam ot noxijs erant seruituti? Vincere ergo metum oportuit
qui na-oral ter cunctos mortales assidue angit ac vrget: quod fieri non
potuit nisi pugnando. Porro fuisse non vulgarem aut leui de causa con-
cepsum mortorem, mox clarius patet. Ita cum diaboli potestate, cum
mox us horrore, cum insi totum doloribus manum conserendo, factum
est ut & referetur de illis victoriis, & triumphum ageret, ne iam in mor-
te ea formidemus que Princeps noster deglutiuit.*

*Resistuntur nebulae. Hic nebulones quidam licet indostri, in ilitia tamen magis quam
longes qui tam modi in ilitia impulsi, clamant me atrocera facete Christo iniuriam: quia mihi
est in h. ita, quia h. cum consentaneum fuerit cum de anima salutem timere. Deinde calum-
explicatur. h. de meam duciū exagitant, me desperationem adscribere Filio Dei, quoniam fidei
exigunt, clamant contra ista sit. Primum de metu paucoreque Christi, quem tam aperte pre-
tendit Filius Dei, iiii dicant Euangelistæ, controversia ab his improbe mouetur. Nam ante-
iniuriam illorum, de qua in instar et tempus mortis, turbatus est spiritu, & affectus mortore: in
proximis a se, iis vero congregatu expaescere vehementius. Simulationem si-
cne fidei eternam fuisse dicunt, nimis purum est effugium. Confidenter ergo (vt vere do-
sit) Itaq; contra cet Ambrosium) profiteri Christi tristitia conuenit, nisi nos crucis pudeat.
et membris suis tispi. Et sanci nisi penitentia fuisse particeps anima, corporibus tantum fuisse re-
morans, istud dicitur demptor. Luctari autem oportuit ut erigeret qui prostrati iacebant: a-
estimata conglari sibi deboque nihil inde celesti eius gloria decedit, ut hac in parte resulgeat
hoc duo, rei Chri bonitas nunquam satis laudata, quod infirmitates nostras in se suscipere
stum mutuiss. tur. grauatus non est. Vnde etiam solatum illud anxietatum & dolorum,
batu suu spiritus, quod nobis proponit Apostolus Mediatorum hunc esse expertum nostras
expansas tentatio infirmitates, ut ad succurrentem misericordiam propensior sit. Obtendut, quod
fuisse personam ase- virtuosum per se est indignum Christo tribui. Quasi vero supra Spiritus Dei
enim nos: et absque sapient, qui haec duo simul coelijat, Christum fuisse tentatum per omnia
peccato tamen. sicut nos, & tamen absque peccato. Non est igitur cur nos terreat infirmitas
Christi, cui ut se subiiceret, non violentia aut necessitate conditus, sed
mero amore nostri, misericordia que inductus est. Quicquid autem sponte
passus est pro nobis, nihil ex eius minuit virtute. In uno autem falluntur illi obiectatores, quod infirmitatem in Christo omni vicio labéque
puram & vacuam non agnoscunt: quia se int̄ta obedientie fines conti-
nuunt. Nam quia moderatio in natura nostrâ deputuatione conspicu non
poteat, ubi omnes affectus turbido impetu modum excedunt, hac vlna
perpetram metiuntur Filium Dei. At quum integer esset, in cunctis eius
affectibus viguit moderatio, quæ excellenti cohiberet. Vnde nobis in do-
lore, metu & formidine similis esse potuit, ut tamen hac nota differret.
Connicti ad aliud tandem cauillum transfilunt: quanvis mortem timuerit Christus, maledictionem & iram Dei, à qua se tutum esse nouerat, non
timuisse. Sed expendant pri lectores quam honorificum hoc sit Christo,
molliorum ac magis in cœulos sumi fuisse quam plerosque gregarios ho-
mines. Contumaciter ad mortem properant latrones aliquique malefici:
eam multi i alto animo despiciunt: alij placide eam obeunt. Eius horrore
Filium Dei fuisse perculsum & propè aetonitum, cuius fuisse constantia
vel magnitudinis? Quod enim prodigiosum censi vulgo posset, de eo
referatur,*

refertur, præ vehementia cruciatus guttas sanguinis ex eius facie fluxisse. Nec verò spectaculum hoc præbuit aliorum oculis, quum in irano recessu gemitus suos ad Patrem dirigere. Et dubitationem eximit, quod Angelos, qui ius solita consolacione eum erigerent, e cœlo descendere necesse fuit. Quam pudenda ut dixi, fuisse hac mollities, eousque tot queri ob communis mortis formidinem, ut sanguineo sustore diffueret, neque posset recreari nisi Angelorum conspectu? Quid illa precatio 'et reperi ta. Pater, si fieri potest, trahat à me calix iste', annon ex incredibili amaritudine animi prolecta, ostendit asperius & magis arduum fuisse Christo certamen quād cum morte communis? Vnde apparet nugatores istos, cum quibus disputo, audacter gartite de rebus inceperint: quia nūquam serio reputant quid sit aut valeat nos redemptores à Dei iudicio. At qui hæc nostra sapientia est, probè sentire quoniam constitutus Dei Filius nostra salus. Si nunc roget quispiam, an tunc descenderit Christus ad infertos quum mortem deprecatus est: respondeo hoc fuisse exordium, unde colligi potest quād diros & horribiles cruciatus perpells fuerit, quum se ad tribunal Dei reum stare cognoscere nostra causa. Quanquam autem se se ad momentum occultauit diuina vis Spiritus, ut locum infinitati carnis cederet: sciendum tamen est talis fuisse temptationem ex doloris & metus sensu quæ cum fide non pugnaret. Et hoc modo implementum est quod habetur in concione Petri, non potuisse eum teneri à doloribus mortis: quia se quoniam detulit à Deo sentiens, ne tantum quidem deflexit à bonitatis eius filicia. Quod docet celebris illa inuocatio, in qua præ doloris vehementia clamauit, Deus meus Deus meus, quid dereliquisti me? Nam erit supra modum angustus, non tamen definit vocare Deum suum, à quo se derelictum exclamat. Porro hinc refellunt tam Apollinaris etior quād eoru qui Monothelite dicti sunt Ille Christus fingebat spiritum eternum fuisse aitum & vice, ut tantum ille dimidiatus homo. Quasi verò expiate peccata nostri potuerit nisi si Patri obediendo. Vbi autem affectus aut voluntas obedientia nisi in anima? quād ideo turbat in falso scimus, ut nostræ repudiatione discussa, pacé & quietem obtineant. Adhuc contra Monothelitas, videmus ut nunc secundum hominem noluerit quod volebat secundum diuinam naturam. Omittimus quod metum, de quo loquuti sumus, contrario affectu subigat: neque enim obscura est illa repugnantia species, Patet libera me ex hac hora: sed propterea veni in hotam hanc. Patet clarifica nomen tuum. In qua tamen perplexitate nulla fuit intemperies, qualis in nobis cernitur dum maximè tuumur ad nos domandos.

13. Sequitur à mortuis resurrectione, sine qua mutilum esset quod ha- *1. Pet. 1. 3.
ctenus diximus. Quando enim in cruce, morte, & sepultura Christi non- Sine Christi resurrectione
nisi infirmitas apparet, transfigienda sunt illa omnia fidei, ut pleno robo- estione mutilū esse
re instruatur. Proinde tametsi in eius morte habemus solidū salutis com- quicquid de cruce,
plementum, quia per eam & Deo reconciliati sumus, & iusto eius iudi- morte, & sepultu-
cio satis factum, & maledictio sublata, & persoluta est pena: dicimur tan- ra credimus, sed tri-
men non per mortem, sed per resurrectionem regenerati in spem viuā: plectit nos principere
quia ut ille resurgendo victor mortis emersit, ita fidei nostræ victoria in seculū: q[uod]q[ue] ipsa
ipsa demum conflitit resurrectione. Quale hoc sit, melius Pauli verbis tamen nobis acquisiuit
exprimitur: mortuū enim & cit propter peccata nostra, suscitatum pro- corā Deo, & nobis
pter nostram iustificationem: acsi dicere, morte eius sublatum pecca- pignus isti futu[m] re-
sumi, resurrectione instrutam iustitiamq[ue] iustitiam. Quomodo enī in resurrectione, & e-
moriendo liberare nos à morte poterat, si morti ipse succubuisse: quo- ius vita iam nunc
modo comparasset nobis victoriam, & in certamine defecisset? Quare sic regeneramur in ri-
salutis nostræ materiam inter Christi mortem & resurrectionem parti- ta nouitatem.
mut, quod per illam peccatum abolitum, & mors extincta: per hanc, iu- *Rom. 4. 25.

- Rom. 1.4.* stitia reparata, & certa vita: sic ramen vrhuius beneficio vim efficaciam: que suam illa nobis proferat. Itaque Paulus in ipsa resurrectione declaratum: fuisse Filium Dei afferit: quia tunc demum exeruit cœlestem potentiam, qua & elatum diuinitatis eius speculum est, & stabilis fidei nostre ful utrascutum etiam alibi docet passum fuisse pro infirmitate carnis, resurrexisse autem ex virtute Spiritus. Eodem sensu alibi de perfectione differens. Ut cognoscam illum (inquit) & potentiam resurrectionis illius. Continuo tamen post societatem cum morte annedit. Cui aptissime congruit illa i Petri, Deum suscitasse eum à mortuis, & deditse illi glorium: ut fides & spes nostra esset in Deo: non quod si les morte suffulta vacillat, sed quia virtus Dei qua sub fide nos custodiunt, in ipsa maxime te resurrectione se aperit. Proinde meminimus, quoties solius mortis fermentio, simul comprehendit quod proprium est resurrectionis: patet quoque synecdochen esse in voce Resurrectionis, quoties seorsum à morte ponitur: ut secim trahat quod peculiariter morti conuenit. Sed quia resurgendo palmarum a leptusest, ut fieret resurrexatio & vita: meritò content. Paulus aboliram enī fidem, & inane fallaxque Euāgelium, nisi Christi resurrexio cordibus nostris sit iuxta. Ideo alibi postquam in Christi morte aduersus damnationis tristores gloriatus est, amplificandi causa addit. Imò idem qui mortuus est resurrexit, & nunc eorum D̄o p̄ nobis apparet Mediator. Deinde quemadmodum antea exposimus ex communicatione crucis pendere carnis nostra mortificationem: sic & alterum ex eius resurrectione fructum nos obtinere illi respondentem intelligendum est. Ideo enim, inquit Apostolus, similitudini mortis eius inscribamus, ut participes resurrectionis, in vita nouitate ambulemus. Itaque alibi, ut argumentum ex eo quod Christo sumus commorati, deducit, mortificada esse membra nostra super terram: ita etiam quia cum Christo surreximus, ex eo infert, qua sursum sent nobis esse querenda, non quae super terram. Quibus verbis non invitamus dumtaxat exemplo suscitat Christi, ad festandam vitē nouitatem: sed eius fūti virtute docemut ut regenerenur in iustitiam. Tertium quoque ex ea fructum consequimur, quod velati accepta artha, secuti reddimur de nostra i. foram resurrectione, cuius illam esse certissimam hypostasin constat: quia de re prolixius dislocat i. Cor. 15. Obiter autem annotandum est, quod dicitur ex mortuis resurrexisse: qua voce & mortis & resurrecti onis veritas exprimitur, acsi dicteretur, & eandem qua ceteri homines naturaliter defunguntur, mortem obuisse, & in eadem quam mortalem suscepserat carne, immortalitatem recepisse.
- Ep̄ph. 4.10.* 14. Resurrectioni nō absit annectitur in cœlum ascensus. Etsi enim gloriam virtutis, que suam Christus resurgentē pleniū illustravit, ceperit. *1 Thess. 4.17.* gloriam virtutis, que suam Christus resurgentē pleniū illustravit, ceperit. *Deut. 16.12.* deposita iam feliciter abiecta & ignobili conditione mortalis vita & cœlo gloriosi, ut in signo misericordia sua tam nō demum in cœlum ascensione regnum suum vegeto gloria, & haec auspiciatus est. *Quod* Apostolus ostendit quum docet filium ascendisse in die plenaria ut impleret omnia, vbi in specie repugnante admoret pulchrum esse illud faciat apud nos cœlestium: quia sic à nobis discessit, ut eius discensus robis est: virilior ea tamen, in cuius præsentia, quia in humiliatissimo domicilio se continebat, quantisper in terrenum ascensum, vniuersus versans est. Itaq; Iohannes, vbi præclara illam in uitacionem retulit, regnum dei auctor. *Siquis si* it, veniat ad me, & cœli non dura fuisse tunc fidelibus datū carnali, quama spiritum: quia nondum glorificatus erat Iesus. *Quod* etiā testatur est disiunctus tuus Spiritus cipulis ipse Dominus. *Expedit* vobis w abram: nisi enim abiero Spiritus etiundem, & titus sanctus non veniet. Corporalis vero absentia solarium proponit, q̄ sicut, magnificet? non deseret pupilos, sed iterum ad eos veniet, inuisibili quidem modo, regnum suum pro sed magis optabile: quia tunc celoote experientia edocit sunt, impetum manifestat, & maius quo ponitur, & quam exerceat potentiam non modò ad beatè viuendum,

sed feliciter quoque mortuorum fidelibus sufficere. Etsancte videmus quanto potentia potestis officia maiorem spiritus sui abundantiam tunc effuderit, quanto magnificetum tum in adiuvantibus regnum suum promoverit, quanto maiorem potentiam tum in adiuvantibus suis, tum in hostibus suis, tum in hostibus dicens extulerit. In celum ergo sublatus, descendens. Ita corporis sui presentiam est conspectu nostro sustulit; non ut adesse fidibus desineret qui adhuc in terris peregrinarentur, sed ut presentiore presentia carnis, virtute & celum & terram regeret. Quin potius quod politius est, se sua hac ascensione secundum presentatione praestitit: quia corpus super omnes caelos eleutum est, ita virtus maiestatis, & cuncta & efficacia ultra omnes caeli ac terrae fines diffusa propagataque est. Hoc fidibus secundum Augustini verbis malo quam meis explicate. Itur (inquit) per mortem ineffabilem & miserat Christus ad dextram Patris, unde venturus est ad viuos & mortuos sibi gratiam. iudicandos: presentia inde corporali, secundum sanam doctrinam. Tract. in Evan. Ia; deinde regulam. Nani presentia spirituali cum eis erat venturus post abhan. 109.

censionem suam. Et alibi fusus ac clavis. Secundum ineffabilem & inuisibilium gratiam impletur quod ab eo dictum est, Ecce vobiscum sum omnis in diebus diebus usque ad consummationem seculi. Secundum carnem verò quam Verbum assumpsit, secundum id quod de Virgine natus est, secundum id quod à Iuda comprehensus est, quod ligno confixus, quod de cruce depositus, quod linteis inuolutus, quod in sepulchro conditus, quod in resurrectione manifestatus, noui semper habebitis me vobiscum. Quare? Quoniam conuersatus est secundum corporis presentiam qua- A.D. 1.3; & 9. diagiusta diebus cum discipulis suis, & eis deducentibus videndo, non se- quendo, ascendit in celum, & non est bic ibi enim sedet ad dexteram Patris, & hic est: nō enim recent presentia maiestatis. Ergo secundum presentiam maiestatis, semper habemus Christum: secundum presentiam carnis, tecum dicitur est discipulis, Me autem nō semper habebitis. Huius enim illū Ecclesia secundum presentiam carnis paucis diebus: quod fide tenet, oculus nō videt.

15 Quare mox subiicitur, confeditur ad Patris dexteram: similitudine De Christi sessione scilicet à principibus sumpti, qui suos habent discipulos, quibus tegendi ad Patris dexteram, imperante: que vices dein dant. Ita Christus, in quo exaltari, & per cuius & multiplici fructus manum regnare vult Pater, in eius dexteram receptus dicitur, ahi dicitu quem inde colletur caeli ac terrae dominio inauguratorus, commissum sibi administratio- fides nostra, tionis possessionem solenniter adiisse: nec semel adiisse tantum, sed in ea hinc & fact. 16. peiustare, donec ad iudicium descendat. Sic enim Apostolus interpretatur Marc. 16. 19. quū ita loquitur, Constitutum illum Pater ad dexteram suam supra omnē Hebr. 1.3. principatum, & potestatem, & virtutem & dominationem, & omne no- Ephes. 1.20. men quod nominatur non solum in hoc seculo, sed in futuro: & Omnia Philippi. 2.9. subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit caput Ecclesia supra omnia, 1. Cor. 15. 27. &c. Vides quorū pertineat illa sessio, nepe ut eius maiestatem tum cœ Ephe. 4.15. lestestum terrenarum creature suscipiant, manueius regatur, autum intue A.D. 2.30; & 3.25. antur, virtuti subiecte sint. Neque aliud volunt Apostoli quum illam toutes commeniorat, quam ut eius arbitrio, permissa esse vniuersa doceat. Hec. 1.7. Quare non recte illi qui beatitudinem simpliciter designari putant. Porro nihil refert quod in Actis Stephanus eum stantem le videre testatur, A.D. 7. 56. quia non de corporis constitutione sed imperio maiestate hinc agitur: ut Sedere nihil aliud sit quam celesti tribunus praesidere.

16 Hinc multiplicem fructum colligit fides. Siquidem intelligit, Dominum suum in celum ascensum aditum regni caelis, qui per Adā preclusus fuerat, aperuitse. Quando enim in carne nostra quasi nostro nomine eō ingressus est, inde sequitur quod ait Apostolus, nos quodammodo. August. de fid. & do in celestibus iam in ipso considerare, utpote qui celum non spe nuda symb. cap. 8. expectemus, sed in capite nostro possideamus. Deinde agnoscit illū non Secundus, sicut magno nostro bono apud Patrem residere, sanctuarium enim non Ephes. 5.

Heb. 7.25. & manufactum ingressus, coram facie Patris affidius pro nobis aduocatus
9.ii. & intercessor apparere: eius oculos in suam iustitiam ita conuenit ut à
Rom. 8.34. peccatis nostris auertat: eius animum ita nobis reconciliat, ut etiam &
Tertius. accessum nobis sternat ad eius thorum sua intercessione, ipsius gratia
Ephes. 4.6. & clementia replens, qui alioqui miseri peccatoribus plenus horroris fu-
turus erat. Ter. id potentiam eius apprehendit, in qua situm est nostrum
Psal. 110.1. robur, virtus, opes, & aduersus inferos gloriatio. Nam ascens in cœ-
lum, captiuam duxit captiuatatem: & spoliatis hostibus, locupletauit po-
*pulum suum: ac quotidie spiritu libibus diuiniis cumulat. In excelsis ergo
sedet, ut transfigurata inde ad nos sua virtute, in vitam spiritualem nos vi-
uificet, ut spiritu suo sanctificet, ut variis gratiarum dotibus Ecclesiam
*suam exornet, ut protectione sua tutam aduersus omnes noxas conser-
*uet, ut ferocietas crucis sua: ac nostra salutis hostes manus sua fortitudi-
*nem coerceat, denique ut omnem teneat potestatem in cœlo & in ter-
*rando nec inimicos omnes suos, qui etiam nostri sunt, prostraverit, ac Ec-
clesiae sua adificationem consummarit. Atque hic verus est regni eius
status, hæc potestas quam in eum contulit Pater, donec ultimum actum
*ad viuorum & mortuorum iudicium adueniens compleat.******

Hic & seculis tra- 17 Non obscura quidem præsentissime virtutis documenta præbet
Etatur de visibili: suis Christus: sed quia sub catnis humilitate quadammodo in terris de-
presentia Christi cū diletescit eius regnum, optimo iure vocatur fides ad cogitādām visibilem
apparabit supre- illam præsentiam quam supremo die manifestabit. Visibili enim forma
duce: iudicio vero ē cœlo descendet, qualis ascendere visus est: ac omnibus apparebit cum
& mortuorum: ineffabili regni sui uictestate, cum immortalitatis fulgore, cum immen-
meritoq; ad diu- situdinatis potentia, cum Angelorum satellitio. Inde igitur illum iu-
bemur redemptorem expectare ad diem illum quo agnos segregabit ab
seculari fidē nostris, hædis, electos à reprobis: nec erit quisquam aut viuorum aut mortuorum
& de egregia ca- qui iudicium eius effugiat. Ab extremis enim orbis angulis exaudietur
fletione que inde tubæ clangor, quo ad ipsius tribunal accersentur omnes, tum quos dies
conveniuntur nostris ille superstites deprehendet, tum quos iam antea ē viuorum consortio
oritur. mors susstulerit. Sunt qui secus Viuorum & Mortuorum vocabula hic ac-
Act. 1.1. cipiunt: & sanc videmus quodam veterum in particulæ istius exposizio-
Matt. 24.30. n: hæsisse: sed ille sensus, ut planus est & dilucidus, ita Symbolo longè
Matt. 25.31. conuenientior est, quod populariter scriptum esse constat. Neque repu-
1.Thess. 4.16. gnat quod apostolus afferit, omnibus hominibus constitutu semel mori-
Heb. 9.27. ri. Nam etsi non morientur naturali modo & ordine qui ad iudicium
*vultum in vita mortali supererunt, mutatio tamen illa quam patienti-
1 Cor. 15.5. tur, quia instar mortis erit, non impropiè mors appellatur. Non omnes
Ibid. 15. qui deinde dormitios certum est, sed immurabuntur omnes. Quid istud
2.Thess. 4.16. est? Interibit & absorbebitur uno momento mortalis eorum vita, & in
2.Titus 4.1. nouam genitus naturam transformabitur. Interitum: istum carnis nemo
Matt. 19.28. negauerit mortem esse: manet tamen interim verum, quod viui & mor-
Act. 10.42. tui ad iudicium citabuntur: quia mortui, qui in Christo sunt, resurgent
2.Tim. 4.1. pluri: deinde qui reliqui erunt & superstites, obuiam Domino cum illis
Rom. 5.33. rapientur in æta. Et certè verisimile est hanc particulam ex concione
Petri quam reficit Lucas desumptam fuisse, & solenni Pauli ad Timo-
*them obtestatione.**

18 Hinc egregia exoritur consolatio, quod penes eum iudicium audi-
mus esse qui nos sibi in iudicando honoris consortes iam destinauit:
tantum abest ut in condemnationem nostram tribunal sit consensu-
rus. Quomodo enim perderet populum suum clementissimus princeps?
quomodo membra sua caput dissiparet? quomodo suos clientes patro-
*nus condemnaret? Nam si audet exclamare Apostolus, Christo interce-
dente nullum prodire posse qui condemnnet, multò verius est, Christum
*ipsum**

ipsum intercessorem non cōdemnaturum eos quos in fidem clientelām.
que suam recepit. Non modica certe securitas quod non ad aliud tribu- *Vide Ambr.lib.2.*
nal sistemur quam redemptoris nostri, à quo salus sit expectanda : præ- de lac. cap.6.
terea , quod ille quiper Eu. angelum nunc eternam beatitudinem pro- *Iohann.5.22.*
mitrit,tunc ratam promissionem iudicando facturus est. Ergo in hunc
finem Pater Filium honoravit, omne iudicium illi deferendo, vt ita con-
sciens suorum, terrore iudicij trepidis, consulerit. Hactenus symboli
Apostolici ordinem sequutus sum:quia dum paucis verbis capita redem-
ptionis perstringit, vice tabule nobis esse porest, in qua distincte & sigil-
latim perspicimus quæ in Christo attentione digna sunt. Apostolicum
autem nuncupo, de autore interim minimè sollicitus. Apostolis certè
magnō veterum scriptorum consensu adscribitur : siue quod ab illis in
commune conscriptum ac editum existimabant, siue quod compendiu-
m istud ex doctrina per eorum manus tradita, bona fide collectum tali elo-
gio confirmandum censuerunt. Neque verò mihi dubium est quin à pri-
ma statim Ecclesie origine, adcōque ab ipso Apostolorum seculo, instar
publicæ & omnium calculis receptæ confessionis obtinuerit, vnde cum
que tandem initio fuerit profectum. Nec ab uno aliquo p̄tinatum fuisse
conscriptum verisimile est, quum ab ultima usque memoria sacrosancte
inter pios omnes authoritatis fuisse constet. Quod vnicē curandum est
id extra controvēsiā possum habemus, totam in eo fidei nostrę hi-
storiam succincte distinctoq̄e ordine recenseri : nihil autem contine-
ti quod solidis Scripturae testimoniis non sit consignatum. Quo intelle-
cto, de autore vel anxiè laborare, vel cum aliquo digladiari, nihil at-
tinger: nisi cui fortè non sufficiat certainam habere Spiritus sancti veritatem, *Act.4.12.*
vt non simul intelligat aut cuius ore enuntiata, aut cuius manu descri-
pta fuerit.

19 Quando autem totam salutis nostræ summam ac singulas etiam *Cœclusio totius cap.*
partes videamus in Christo comprehensas, caendum ne vel minimam *in qua summa- 16. in qua summa-*
portiunculam alio deriuemus. Si salus quætitur, ipso nomine Iesu doce- *cōprehenduntur*
mus penes eum esset: si Spiritus alia quilibet dona, in eius uirtute repe- *bona que ad nos*
sientur: si fortitudo, in eius dominio: si puritas, in eius conceptione: si im- *redent ex Iesu que*
dulgentia, in eius natuitate se profert, qua factus est nobis per omnia si *de Christo recitat*
milis, ut condolescere disceret: si redemptio, in eius passione: si absolutio, *tur in Symbolo A-*
in eius damnatione: si maledictionis remissio, in eius cruce: si satisfactio, *p̄stolorum, quod*
in eius sacrificio: si purgatio, in eius sanguine: si reconciliatio, in descen- *rec. int.*
si ad inferos: si mortificatio carnis, in eius sepulchro: si vita nouitas, in *1. Cor. 1.30.*
eius resurrectione: si immortalitas, in eadē: si hereditas regni coelestis, *Hib.2.17.*
in coeli ingressu: si praesidium, si securitas, si bonorum omnium copia &c. *Galat.3.13.*
facultas, in eius regno: si secura iudicij expectatio, in potestate iudican-
di illi tradita. Denique in ipso thesauri omne genus honorum quum
sit, inde ad satietatem huius iurantur, non aliunde. Nam qui uno ipso non
contenti feruantur, hoc atque illuc in spes variis, etiam si in illum præ-
cipue respiciunt, eo tamen ipso recte in viam non tenent quod aliquam
sue cogitationis patrem alio deflectunt. Quanquam irreperere diffiden-
tia ista non potest ubi semel abundantia bonorum eius probè cogni-
ta fuerit.